

Số: 34/BC-BDT

Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO
CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 4
NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 5 NĂM 2021

Kính gửi:

- Ủy ban Dân tộc;
- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021, Quy chế làm việc của cơ quan, Ban Dân tộc báo cáo tình hình công tác dân tộc tháng 4 và nhiệm vụ công tác dân tộc tháng 5 năm 2021 như sau:

1. Một số tình hình nổi bật ở vùng dân tộc

Về nông nghiệp:

Đề vụ Đông Xuân 2021 đạt năng suất cao, Lãnh đạo UBND các huyện vùng DTTS đã chỉ đạo các phòng, ban liên quan hướng dẫn nông dân chăm sóc, tỉa dặm, làm cỏ và bón phân theo đúng chu trình sản xuất, theo dõi sâu bệnh hại để kịp thời phòng trừ, nhất là bệnh đạo ôn cổ bông, bệnh lem lép, rầy các loại, chuột..., đồng thời điều tiết nước hợp lý nhằm đảm bảo đủ nguồn nước cho cây lúa. Nhìn chung về tình hình thủy lợi, các địa phương đã xây dựng phương án chống hạn vụ Đông Xuân 2020 - 2021 để chỉ đạo thực hiện; đến nay cơ bản đủ nước tưới phục vụ sản xuất.

Về chăn nuôi:

Các loại dịch bệnh nguy hiểm như: cúm gia cầm, tai xanh lợn, dịch tả lợn Châu Phi không xảy ra; Đã triển khai công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Xuân 2021. Định kỳ tổ chức vệ sinh, tiêu độc, khử trùng hàng ngày sau ca giết mổ tại lò giết mổ gia súc để đảm bảo vệ sinh. Thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra hoạt động vệ sinh thú y, vận chuyển, giết mổ, kinh doanh, mua bán động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn huyện A Lưới, Nam Đông. Qua đó nhằm kiểm soát giết mổ đã chấp hành đúng giờ và quy trình.

Đã triển khai cho các xã đăng ký nuôi gà từ nguồn hỗ trợ khắc phục bão lụt, đến nay trên địa bàn huyện Nam Đông đã đăng ký được 25.000

con/500 hộ tại 9 xã. Diện tích đã đưa vào thả nuôi cá đến nay được 43 ha/65 ha đạt 66,15% KH; đối tượng thả nuôi chủ yếu là cá Trắm Cỏ, Rô Phi đơn tính và cá Mè.

Về giáo dục:

Tiếp tục thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2017-2021. Tổ chức các cuộc thi, giao lưu cấp huyện gồm: Hội khỏe Phù Đổng, nghiên cứu KHKT, hùng biện tiếng Anh, học sinh giỏi THCS; ngày hội chia sẻ sách, vẽ tranh trên máy vi tính bậc tiểu học; sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng. Tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh. Tiếp tục thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia. Bên cạnh đó, các nhà trường phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch trong tình hình mới. Các trường học, cơ sở giáo dục tiến hành vệ sinh môi trường, tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo của ngành y tế.

Về y tế:

Tình hình hoạt động y tế trên địa bàn vùng đồng bào DTTS cơ bản ổn định, công tác phòng chống dịch bệnh thường xuyên được duy trì, các chương trình y tế quốc gia được triển khai thực hiện đảm bảo. Tích cực tuyên truyền người dân chủ động phòng chống dịch bệnh Covid-19, bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Bạch hầu, bệnh Cúm mùa.

Về văn hóa:

Lãnh đạo UBND các huyện vùng DTTS đã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử trọng đại năm 2021. Ban hành kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Phối hợp với các đoàn nghệ thuật tỉnh, Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng tỉnh, Nhà hát ca kịch Huế đến biểu diễn và chiếu phim phục vụ nhân dân trên địa bàn huyện nhân dịp các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. Chuẩn bị kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc miền núi tỉnh TT Huế lần thứ XIV.

Tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn các huyện vùng DTTS và MN trên toàn tỉnh.

Về quốc phòng-an ninh:

Duy trì nghiêm túc chế độ trực Chỉ huy, trực ban, trực chiến, trực tuần tra canh gác, bảo đảm an toàn tuyệt đối trên địa bàn. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt theo Nghị định số 133/2015/NĐ-CP ngày 28/12/2015 của Chính phủ. Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2021 đủ chỉ tiêu và đạt chất lượng. Đồng thời triển khai kế hoạch về công tác Dân quân Tự vệ, Giáo dục quốc phòng an ninh năm 2021.

Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật; tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện luôn được giữ vững. Tình hình liên quan an ninh biên giới, an ninh tôn giáo, an ninh nội bộ... được giữ vững ổn định, chưa phát hiện vấn đề nổi lên ảnh hưởng đến an ninh trật tự trên địa bàn.

2. Tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 4 năm 2021

Trong tháng 4, dưới sự lãnh, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự phối hợp của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và địa phương, Ban Dân tộc đã tổ chức thực hiện đạt kết quả cao các nhiệm vụ chính như sau:

- Đã tham mưu Trưởng Ban chỉ đạo Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS tổ chức cuộc họp bàn với các thành viên trong BCD về công tác chuẩn bị triển khai thực hiện CT trong thời gian tới.

- *Ban hành Quyết định:* Quyết định V/v thu hồi và hủy Quyết định số 02/QĐ-BDT ngày 15 tháng 01 năm 2020 của Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định V/v giao nhiệm vụ Báo cáo viên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021; Quyết định V/v giao nhiệm vụ Quản lý lớp hội nghị “tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021”; Quyết định V/v cử cán bộ đi học lớp Bồi dưỡng kiến thức Quản lý Nhà nước chương trình Chuyên viên năm 2021; Quyết định Về việc tiếp nhận và bố trí công tác đối với công chức.

- *Hoàn thành Tờ trình:* Tờ trình Về việc đề nghị ban hành Báo cáo kết quả rà soát về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Tờ trình Về việc đề nghị điều chỉnh danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tại Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế; Tờ trình Về việc đề nghị ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025”; Tờ trình V/v

bố trí kinh phí mua sắm thiết bị phục vụ công tác hội họp; Tờ trình V/v bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch công tác biên giới năm 2021 của UBND tỉnh.

- *Hoàn thành Kế hoạch:* Kế hoạch Thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2021; Kế hoạch Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021; Kế hoạch Triển khai thực hiện vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2021; Kế hoạch Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch Xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2021; Kế hoạch Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch Kiểm tra công vụ đối với các phòng, bộ phận chuyên môn thuộc Ban Dân tộc năm 2021.

- *Hoàn thành báo cáo định kỳ và đột xuất:* Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận 120-KL/TW của Bộ Chính trị Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Báo cáo đánh giá công tác dân tộc tháng 3 và nhiệm vụ tháng 4 của các phòng chuyên môn thuộc Ban; Kết quả thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc giai đoạn 2016-2020; Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS giai đoạn 2011-2021; Báo cáo hoạt động khoa học và công nghệ 03 tháng đầu năm 2021, kế hoạch triển khai nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2021; Báo cáo kết quả thực hiện Công tác dân tộc quý I và triển khai nhiệm vụ quý II năm 2021; Đánh giá việc thực hiện các quy định về quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020.

- *Hoàn thành Công văn:* V/v góp ý kiến danh mục quy trình nội bộ bắt buộc áp dụng tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh; V/v thông báo tuyển sinh hệ dự bị đại học năm học 2021-2022; V/v triển khai Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; V/v báo cáo tình hình thực hiện NĐ130/2005/NĐ-CP; NĐ số 43/2006/NĐ-CP (Nghị định số 16/2015/NĐ-CP) năm 2020; V/v góp ý Dự thảo Quyết định ban hành thể lệ Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2021; Về việc đề nghị cử thành viên tham gia Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án theo Quyết định số 498/QĐ-TTg; Về việc đề nghị cung cấp và cho phép được nhân bản tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền thực hiện Đề án theo Quyết định số 498/QĐ-TTg; V/v tham gia ý kiến dự thảo Nghị quyết “Đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021 - 2025”; V/v không có số liệu báo cáo chỉ tiêu phát triển giới của quốc gia năm 2020; V/v báo cáo số liệu nữ lãnh đạo, quản lý

cuối nhiệm kỳ 2016-2021; V/v tham gia góp ý dự thảo Kế hoạch công tác đối với đạo Tin lành; V/v kế hoạch số lượng người làm việc và hợp đồng lao động năm 2022; V/v góp ý kiến dự thảo Quy định về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; V/v đăng ký thành viên Tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030; V/v Báo cáo chuẩn bị kiểm đếm, kiểm toán chương trình hỗ trợ thực hiện hai chương trình mục tiêu quốc gia vay vốn của WB năm 2020; V/v rà soát số liệu cung cấp DVC trực tuyến trên Cổng DVCQG.

3. Nhiệm vụ công tác dân tộc tháng 5 năm 2021

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, chương trình công tác năm 2021 của cơ quan, Ban Dân tộc tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 5/2021 như sau:

- Hoàn thành Báo cáo công tác nhân quyền 6 tháng đầu năm; Báo cáo sơ kết công tác TĐKT 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng còn lại; Báo cáo kết quả kiểm tra về đầu tư cơ sở hạ tầng liên quan đến chính sách phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2021; Báo cáo CTDT tháng 5, nhiệm vụ tháng 6 gửi các cơ quan liên quan; Báo cáo tình hình công tác an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội vùng DTTS và MN tháng 5 năm 2021; Báo cáo công tác thi hành pháp luật 6 tháng đầu năm 2021.

- Xây dựng các Kế hoạch: Kế hoạch Điều tra, khảo sát thực trạng và đề xuất giải pháp sinh kế bền vững cho các hộ dân bị thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt trong vùng đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế; Xây dựng dự thảo Kế hoạch Bảo tồn các giá trị truyền thống của đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế gắn với phát triển bền vững gửi các sở, ban, ngành và các địa phương có liên quan tham gia góp ý; Kế hoạch hỗ trợ nâng cao thể chất thanh thiếu niên vùng DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế gửi các sở, ban, ngành và các địa phương có liên quan tham gia góp ý; Các văn bản có liên quan và tổ chức triển khai, thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS theo nguồn kinh phí phân bổ từ Trung ương.

- Tham mưu Trưởng BCĐ CT MTQG PTKT-XH vùng DTTS và MN giai đoạn 2021-2025 V/v Thông báo một số nội dung cần thực hiện trong thời gian tới với 10 dự án trọng điểm của CT gửi đến các thành viên trong BCĐ.

- Tham mưu và phối hợp các Sở, Ban ngành liên quan viết dự thảo Đề án Phát triển KT-XH vùng DTTS và MN giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến 2030 lần 1.

- Phối hợp các phòng tổ chức kỷ niệm 75 năm thành lập cơ quan công tác dân tộc.

- Tham mưu các văn bản xét nâng lương định kỳ và trước thời hạn 6 tháng đầu năm 2021; tham mưu mục lục bản tin Dân tộc và Miền núi quý II; tham mưu ban hành kết luận thanh tra, báo cáo thanh tra; tham mưu hồ sơ thôi việc theo Nghị định 108.

- Dự kiến tổ chức tập huấn NCUT tại Thành phố Huế.

- Xây dựng Chương trình công tác 5, nhiệm vụ triển khai tháng 6 của phòng, Ban.

- Xây dựng nội dung TTPBGDPL cho đồng bào DTTS theo Đề án 1163/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp công dân định kỳ hàng tháng.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác dân tộc tháng 4 và nhiệm vụ tháng 5 năm 2021 của Ban Dân tộc. Kính mong được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự phối hợp của các sở, ban, ngành chức năng để thực hiện có hiệu quả công tác tại địa phương./.

Nơi nhận:

- UBNDT;
- UBND tỉnh;
- Vụ địa phương I;
- Ban Dân vận TƯ;
- Sở KH&ĐT;
- Phòng PA02;
- Lãnh đạo Ban;
- VP, TTr;
- Lưu: VT, CSĐT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Lê Văn Cường